
      
ISPETTORATO DI AREA METROPOLITANA TORINO-AOSTA  

Via Arcivescovado, 9 –- 10121 TORINO  
 

 D.D. n.   2    del 15   /01/ 2025: Commissione d’esame per l’abilitazione alla conduzione di  generatori di 
vapore   

  
IL DIRETTORE 

 

VISTO il R.D. 12 maggio 1927 n. 824, come modificato dal D.P.R.ca 15 novembre 1955 n. 1530 che approva il 

Regolamento per l’esecuzione del R.D. legge 9 luglio 1926 n. 1331, convertito nella Legge 16 giugno 1927 n. 

1132 concernente la costituzione dell’Associazione Nazionale per il Controllo della Combustione (A.N.C.C.);  

VISTO in particolare l’art. 29 del predetto Regio Decreto 12 maggio 1927 n. 824 secondo cui  il Ministero del 

Lavoro   nomina le Commissioni d’esami per l’abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore;  

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s. m. e i. che all’art 73-bis, comma 2, prevede che con decreto del 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali sono disciplinati i gradi dei certificati di abilitazione alla conduzione 

dei generatori di vapore, i requisiti per l'ammissione agli esami, le modalità di svolgimento delle prove e di 

rilascio e rinnovo dei certificati. Con il medesimo decreto è, altresì, determinata l'equipollenza dei certificati e 

dei titoli rilasciati in base alla normativa vigente; 

 VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro del 7 agosto 2020, recante norme in materia di abilitazione alla 

Conduzione di generatori a vapore; 

 VISTO il Decreto del Direttore generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro del 16.02.2024, n. 11,che  

modifica  l’allegato I del  Decreto Ministeriale 94 del 7 agosto 2020, recante “Elenco delle sedi e dei periodi 

degli esami”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 - norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il decreto interministeriale del 23 dicembre 2002 emanato in attuazione dell’art.18, riordino degli 

organismi collegiali, della legge 448/2001 che individua all’art. 1 gli organismi ritenuti indispensabili per la 

realizzazione degli obiettivi istituzionali del MLPS;  

VISTO l’art. 7 del DM n. 94/2020 che al comma 1 stabilisce che con provvedimento del Direttore 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro competente, per ogni sede di esame di cui all’allegato 1, è istituita una 

commissione esaminatrice per il rilascio dell’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore ; 

VISTE le designazioni pervenute dagli altri Enti coinvolti ed in particolare la designazione pervenuta dall’INAIL in 

data 23/12/2024 e dall’ARPA in data 07/01/2025; 



 RITENUTA pertanto la necessità di provvedere allo svolgimento della sessione d’esame per l’abilitazione alla 

conduzione dei generatori di vapore dell’Ispettorato di Area Metropolitana Torino-Aosta, sede di Torino, per 

l’anno 2025 nel periodo gennaio-febbraio;  

DECRETA 

 La Commissione d’esame per l’abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore di Torino per l’anno 2025 è 

così composta: 

Ing.   Giovanni CIANFRANI ispettore tecnico presso l’Ispettorato di Area Metropolitana Torino-Aosta,  in 

rappresentanza dell’INL – Presidente  

Dott Arch Luca SCUTO ispettore tecnico presso l’Ispettorato di Area Metropolitana Torino-Aosta,  in 

rappresentanza dell’INL – Presidente supplente  

Ing. Paolo INFORTUNA – in rappresentanza dell’INAIL,  Unità Operativa Territoriale di Torino  - Componente 

titolare  

Ing. Salvatore SPINOSO – in rappresentanza dell’INAIL,  Unità Operativa Territoriale di Torino  - Componente 

supplente   

Ing. Francesco SANTORO – in rappresentanza dell’ARPA Piemonte – Componente titolare  

Ing. Fabio PITTARELLO   – in rappresentanza dell’ARPA Piemonte – Componente supplente  

Ai sensi dell’art.7, comma 4, del citato D.M. n.94/2020, l’Ispettorato nazionale del Lavoro provvede con le 

proprie risorse, ordinariamente previste, al normale funzionamento della Commissione e allo svolgimento delle 

sessioni d’esame.  Ai componenti e alla segreteria della Commissione non spetta alcun compenso, indennità, 

gettone di presenza, rimborso spese o emolumento comunque denominato.  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale www.ispettorato.gov.it. , sezione pubblicità legale  

Torino, 15 gennaio 2025    

Il Direttore dell’Ispettorato di Area Metropolitana Torino-Aosta  

                                                                                                                           Dott. Angelo SERINA                    

http://www.ispettorato.gov.it/

		2025-01-15T17:57:44+0100
	Angelo Serina


		2025-01-15T18:38:32+0100
	Torino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-TO_AO.Decreti IAM TO AO.R.0000002.15-01-2025




